27  Todas en ASV, Reg. Vat. 268, fols. 145v-146r. Véase la dirigida a 
Enrique II en el no. 2 de nuestro apéndice. 

28  ASV, Reg. Vat. 268, fols. 146v-147v.
29  Tal vez estaban relacionadas con el negocio de esta paz las mani-

festaciones que el pontífice encargó al cardenal legado hacer a Enrique 
II, como se acredita por una bula dada el 17 de octubre de 1372, en 
Aviñón (ASV, Reg. Vat. 268, fol. 193v.): “Carissimo in Christo filio Henrico, 
Regi Castelle et Legionis illustri, salutem et cetera. Serenitatem regiam, 
quam in adimplendis uotis nostris promptam semper inuenimus et 
paratam, rogamus et hortamur in Domino, illam attentius deprecantes 
et pro speciali munere postulantes, quatenus, pro nostra et apostolice 
sedis reuerentia, super certis cordi nostro feruenter insidentibus, que 
uenerabili fratri nostro Guidoni, episcopo Portuense, apostolice sedis 
legato scripsimus, ipsi legato plenam fidem adhibere, et ad illa que idem 
legatus pro parte nostra requiret, condescendere sinceritas tua uelit. 
Benedicat te Deus, et dirigat facta tua. Datum Auinione, xvi kalendas 
nouembris, anno secundo.”

30  1372, diciembre 4, Aviñón. Gregorio XI pide a Enrique II de 
Castilla que devuelva al rey de Portugal la villa de Miranda (ASV, Reg. 
Vat. 268, fols. 219r-219v): “Carissimo in Christo filio Henrico, Regi 
Castelle et Legionis illustri, salutem et cetera. Sincera deuotio quam ad 
nos et Romanam ecclesiam te habere agnoscimus, spem uigetur cordi 
nostro, quod exhortationes nostras tibi directas prosecutione laudabili 
adimplebis. Sane nuper, ex relatione quorundam, percepimus quod non-
nulle gentes tue, post pacem inter te et carissimum in Christo filium nos-
trum Fernandum Regem Portugallie illustrem dudum factam, castrum 
et uillam de Miranda, in regno Portugallie consistentiam, [129v] et ad 
ipsum regem Portugalie pertinentia nouiter occuparunt et detinent occu-
pata. Cum autem, fili carissime, in uotis geramus huius pacem inter te et 
dictum regem Portugallie illibatam seruari, et ad id libenter impenda-
mus studia et labores, regalem excellentiam rogamus et hortamur in 
Domino, illam attentius deprecantes, quatenus pro nostra et apostolice 
sedis reuerentia, ac etiam tue salutis et honoris intuitu, huius castrum et 
uillam prefato regi Portugalie, uel alteri que ad hoc duxerit deputandum, 
plene et libere restitui facias et in pace dimmitti, ac predictam pacem 
obserues et per tuos subditos obseruari facias atque mandes: sic preces 
nostras, prout confidimus, impleturus, quod sinceritatem tuam possi-
mus dignis in Domino laudibus merito commendare. Datum Auinione, 
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el conocido testimonio del cronista López de Ayala sobre la 
invasión castellana, ésta se lanzó desde Zamora y Enrique II 
entró en Portugal “mediado el mes de diciembre”;31 el inte-
rés pontificio por la devolución de Miranda a Portugal indica 
que cuando menos una parte de las operaciones militares 
castellanas había comenzado antes de esa fecha, y de hecho, 
el cronista portugués Fernâo Lopes data esta entrada de 
Enrique II en Portugal a mediados de septiembre.32